
 

ESTADO DO TOCANTINS 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO 

Avenida Tocantins S/N Centro. CEP: 77.985-000 - CARRASCO BONITO-TO. 
Telefone: (63) 3344-1424 E-mail:  camaramunicipalcbonito@yahoo.com.br . Portal 

da Transparência: www.carrascobonito.to.leg.br CNPJ- 04.502.733/0001-85 

 
Ata da Quinta sessão Ordinária da Câmara Municipal de Carrasco Bonito/TO, 

realizada no dia 09 de dezembro de 2019. Aos nove dias do mês dezembro de 2019, 

às 19h e 20 min, sob a Presidência do Vereador Antônio Ailton da Silva, 

compareceram para a Quinta Sessão Ordinária do mês os seguintes Vereadores: 

Carlindo Batista da Silva, Francisco Timoteu de Sá, José Ribamar da Conceição e 

Raimundo Nonato Alves Pereira. Ausentes os Vereadores: Danillo Martins Borges, 

José da Silva, Johnnatan Rodrigues Guimarães e Maria Raimunda Saraiva de Brito. 

Em seguida o Senhor Presidente achando um número legal e conforme declarou 

aberta a presente Sessão.  Sequencialmente, foi realizada a chamada nominal dos 

Vereadores. Continuamente, pediu que todos fiquem de pé para a leitura da palavra 

bíblica. O Vereador Ribamar fez a oração da noite. Logo após, o Presidente 

determinou a leitura da ata da sessão anterior, a mesma sendo votada, recebeu 

aprovação dos Vereadores presentes. Continuamente o Vereador Suplente realizou 

as inscrições para o expediente. Logo após, o Presidente solicitou aos Vereadores 

para apresentarem suas matérias.  Não havendo matérias, a palavra foi concedida ao 

Vereador Raimundo Nonato, o mesmo agradeceu a Deus, cumprimentou os presentes 

em nome do povo do acampamento que prestigiam os trabalhos no dia de hoje. Falou 

que os mesmos estão em busca de apoio desta casa para empreender uma viagem. 

Explicou que esta casa dentro de suas possibilidades sempre tem apoiado nas causas 

que os acampados precisam. Disse que no dia de amanhã despachará com o Prefeito 

Carlos Alberto visando garantir maior benefício para o povo. Explicou que apoiou o 

acampamento desde o início nas margens da rodovia. Falou que hoje é um dia feliz, 

pois estamos finalizando as sessões no dia de hoje. Desejou felicitações aos 

presentes e ao povo de Carrasco Bonito. Convidou os presentes para um churrasco 

em sua casa no dia 24 de dezembro. Falou que essa prática vem sendo feita desde 

antes de ter mandato. Falou que o ano que se segue botará seu nome a disposição 

do povo. Falou que o reconhecimento de seu trabalho será visto nas urnas. O 



 

ESTADO DO TOCANTINS 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO 

Avenida Tocantins S/N Centro. CEP: 77.985-000 - CARRASCO BONITO-TO. 
Telefone: (63) 3344-1424 E-mail:  camaramunicipalcbonito@yahoo.com.br . Portal 

da Transparência: www.carrascobonito.to.leg.br CNPJ- 04.502.733/0001-85 

 
Vereador Ribamar também fez uso da palavra, cumprimentou os presentes em nome 

do Vereador Presidente Antônio Ailton. Disse aos presentes que na data de hoje 

encerramos os trabalhos ordinários, mas acredita que essa casa discute fortes 

interesses da comunidade. Deste modo, se dispôs se necessário para participar de 

uma sessão extraordinária para votar em benefício do povo. Lamentou a inércia da 

CPI aprovada nessa casa, vez que foi criada, mas ainda não saiu do papel. Falou que 

os projetos em análise tem grande importância, como exemplo as leis orçamentárias, 

no qual podem ser incluídas previsão para criação de uma guarda municipal. Falou 

que os Vereadores estão fazendo muito a quem do que devem ser feito. Lamentou 

outrora não ter prestado maior apoio aos acampados aqui hoje presentes. Por fim, 

desejou felicitações aos presentes pelo fim de ano e natal que segue. O Vereador 

Carlindo fez uso da palavra pela ordem, cumprimentou os presentes em nome dos 

acampados. Sobre a CPI, disse que sempre alertou sobre a criação da mesma, vez 

que por vezes já fomos em Palmas, mas foram infrutíferas as tentativas. Falou que 

não gosta de falar e não cumprir. Disse aos acampados que os mesmos venham mais 

vezes até esta casa. O Vereador Raimundo Nonato, voltou a usar a palavra pela 

ordem, disse que a CPI se faz necessária e deve sim a empresa BRK ser investigada 

para coibir os abusos nas cobranças de agua e esgoto. Sobre a nossa segurança 

pública, disse que a mesma não existe em nossa cidade. Explicou que por diversas 

vezes já procurou os órgãos de segurança pública, mas não foi atendido. Sobre os 

Projetos em análise, disse que a mesma tem que ser votada antes do dia 20 de 

dezembro em razão das festividades de fim de ano. Encerrou suas palavras 

parabenizando o Prefeito Carlos Alberto pelos seus bons serviços prestados a 

comunidade de Carrasco Bonito. O Vereador Ribamar disse que essa questão de usar 

capacete trata-se de uma lei federal com abrangência nacional. Falou que por raras 

exceções são permitidas em outros estados em razão da periculosidade. Sobre o uso 

do capacete, disse que todos tem que se conscientizar. O Vereador Presidente disse 



 

ESTADO DO TOCANTINS 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO 

Avenida Tocantins S/N Centro. CEP: 77.985-000 - CARRASCO BONITO-TO. 
Telefone: (63) 3344-1424 E-mail:  camaramunicipalcbonito@yahoo.com.br . Portal 

da Transparência: www.carrascobonito.to.leg.br CNPJ- 04.502.733/0001-85 

 
que de fato está lamentável nossa segurança pública. Sequencialmente, concedeu o 

uso da palavra a uma representante do acampamento Padre Josimo, a mesma iniciou 

falando da realidade do assentamento Padre Josimo. Falou que sabe que tem 

Vereador que não dá apoio aos acampados, mas mesmo assim não desiste do 

mesmo, pois eles tem obrigação para com o povo. Explicou que precisam fazem uma 

viagem e não tem condições financeiras para empreender a mesma. Pediu que 

sempre vão precisar do apoio dos Vereadores, explicou que politicas vão e vem, e 

cada uma possui a sua realidade. O Vereador Ailton indagou onde será o encontro.  

A Senhora França respondeu que será em “Tabocão”. Cada Vereador se manifestou 

individualmente sobre a sua contribuição. O Vereador Raimundo falou 

especificamente que eles querem combustível para empreender a viagem. O 

Vereador Ribamar pediu que analisemos os Projetos para ter total conhecimento dos 

mesmos antes das votações. O Vereador Ailton, sugeriu uma forma de contribuição 

dos mesmos. Ficou definido que os Vereadores manifestarão seu apoio junto ao 

Prefeito para a contribuição integral do combustível. Logo após, o presidente 

agradeceu a Deus, agradeceu a presença de todos e disse que não havendo nada 

mais a tratar nesta sessão, declarou encerrada. Esta Ata depois de lida e achada 

conforme, será assinada pelos Vereadores Presentes. Sala das sessões da Câmara 

Municipal de Carrasco Bonito/TO, aos 09 dias do mês de dezembro de 2019. 

Presidente: 

Vice-Presidente: 

1º Secretário: 

2º Secretário: 

Suplente: 



 

ESTADO DO TOCANTINS 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARRASCO BONITO 

Avenida Tocantins S/N Centro. CEP: 77.985-000 - CARRASCO BONITO-TO. 
Telefone: (63) 3344-1424 E-mail:  camaramunicipalcbonito@yahoo.com.br . Portal 

da Transparência: www.carrascobonito.to.leg.br CNPJ- 04.502.733/0001-85 

 
Demais Vereadores: 

 

 

 

 


